
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma 🕾 06 30365205 🖷 06 30356161 

Codice Fiscale 97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
1 

 

Delibera n.27 del 13.02.2024_PNRR – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università; Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)_Assuznione a bilancio_Struttura_tempistica_incarichi_ CONSIGLIO 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto il decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 66/2023 - PNRR – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale; 
 
Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento PNRR 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), in base al quale sono destinate 
all’ICS La Giustiniana le seguenti risorse finanziarie euro €50.671, 69 destinate alla formazione dei docenti in 
servizio e del personale ATA; 
 
PRESO ATTO della modalità di accesso dei fondi e della necessità di stilare il progetto con compilazione della 
piattaforma FUTURA entro i termini di scadenza; 
 
TENUTO CONTO della necessità di formulare il progetto da inserire in piattaforma entro il 29.02.2024 e 
individuare le varie figure di progetto; 
 
VISTA la delibera n. 42 del 29.01.2024 con cui il Collegio dei docenti approvava il progetto in oggetto; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto; 
 
SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
 
CONSIDERATO il Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto circa la modalità di assegnazione degli 
incarichi, nonché il Regolamento negoziale; 
 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
mailto:rmic85900b@pec.istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma 🕾 06 30365205 🖷 06 30356161 

Codice Fiscale 97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
2 

 

PREMESSO che (1) la figura dell’esperto riveste un ruolo fondamentale nella realizzazione dell’intervento; 
pertanto, si dovrà tenere conto delle competenze didattiche e di gestione della classe oltre che delle 
conoscenze disciplinari; 
 
PREMESSO che (2) la figura del tutor si pone quale facilitatore dei processi di apprendimento e dovrà avere 
specifici titoli riconducibili alle tematiche trattate dai moduli approvati e che, inoltre, il tutor è tenuto a 
collaborare con l’esperto nell’elaborazione e conduzione delle attività formative, ma anche a fungere da 
collante con i consigli di classe/interclasse degli alunni partecipanti in modo da monitorare la ricaduta didattica 
dell’intervento su piano formativo; 
 
RITENUTO che all’interno del Collegio dei Docenti vi sono figure e professionalità in possesso dei titoli, delle 
esperienze e delle conoscenze specifiche necessarie per svolgere il compito di esperti e tutor per i moduli 
sottoelencati e che gli stessi docenti hanno proposto la loro candidatura; 
 
PRESO ATTO che, per la figura dell’esperto, qualora per alcuni moduli non vi fossero candidature ovvero non 
vi fossero docenti in seno al Collegio con le adeguate competenze richieste, si procederà ad affidamento 
diretto del servizio ad una agenzia di formazione; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

D E L I B E R A 
All’unanimità 

• L’assunzione a bilancio anno 2024 del progetto a valere sui fondi PNRR DM n. 66/2023; 

• L’approvazione della struttura progettuale (contenuti e tempistica, nonché criteri di assegnazione 
degli incarichi e nomina delle figure di progetto) come presentata dal Dirigente Scolastico (vd. 
allegato); 

• Le nomine degli esperti e dei tutor che si sono proposti per ciascun modulo, così come riportati nella 
tabella sottostante (in allegato), con la seguente motivazione: 
I titoli di studio in possesso dai docenti, attestati dai curricula vitae consegnati, le comprovate 
competenze professionali specifiche, le esperienze progettuali pregresse condotte nel campo della 
gestione della sicurezza della scuola, le ottime competenze relazionali e didattiche evidenziate sono 
coerenti con gli incarichi da attribuire. 
Non vi sono conflitti di interesse, come da dichiarazioni di insussistenza dagli stessi docenti consegnate. 

• La nomina del Gruppo di progetto per ciascuna linea di intervento, come proposto dal Collegio dei 
Docenti e come riportato nell’allegato sottostante. 

• La nomina del referente di progetto nella persona del referente per la formazione in servizio come da 
Decreto del Dirigente Scolastico del 25.09.2023; 

• Di dare mandato al Dirigente Scolastico, in qualità di RUP e di coordinatore di progetto, di compilare 
la piattaforma progettuale e, a seguito di concessione, di provvedere alla nomina dei docenti 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
mailto:rmic85900b@pec.istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma 🕾 06 30365205 🖷 06 30356161 

Codice Fiscale 97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
3 

 

identificati seguendo, nella contrattualizzazione, le indicazioni dell’autorità di gestione, nonché di 
procedere con gli adempimenti amministrativi successivi e la compilazione della piattaforma FUTURA. 

• La pubblicazione della delibera nella sezione Amministrazione Trasparente – Atti degli organi politici –
sul sito web: www.icslagiustiniana.edu.it. 

 
 

ALLEGATO 
 
DM 66 /2023 - PNRR – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università; Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) 
FONDI STANZIATI: €50.671, 69 
 
1) IL PNRR è OBBLIGATORIO PERTANTO LA FREQUENZA AI CORSI è OBBLIGATORIA al fine di garantire 
il raggiungimento dell’obiettivo di target fissato OVVERO almeno 15 docenti/ATA a corso. 
 
2. STRUTTURA DEI CORSI E DEGLI INCARICHI PNRR 
 
Di seguito la struttura e le assegnazioni degli incarichi. Per quest’ultimo aspetto si seguiranno le 
seguenti norme: 

1. Gli incarichi di esperto saranno assegnati ad esterni per le competenze non presenti nel 
collegio. Pertanto, saranno individuati esperti interni (ove vi siano candidati del collegio) per 
i corsi di CODING (alunni primaria). Per tutti gli altri corsi si provvederà ad affidamenti ad 
esperti esterni. 

2. Gli incarichi di tutor saranno assegnati ad interni secondo l’ordine di scuola. In caso di assenza 
di tutor per la primaria si cercherà un tutor nella secondaria e viceversa. In caso di mancanza 
di candidature interne si assegnerà l’incarico ad esterni. 

3. L’incarico di tutor del corso è incompatibile con il ruolo di corsista dello stesso corso. 
4. L’incarico di tutor del corso è compatibile con quello di tutor di GOP. 
5. L’incarico di Referente di progetto è compatibile con gli incarichi di tutor di corso e con 

l’incarico di tutor di GOP. 
6. Si può svolgere sia incarico di esperto sia di tutor purchè di corsi diversi. 
7. Il pagamento è previsto dalla piattaforma PNRR e per i tutor è pari a 34 euro lordo di stato. 

 
 
 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
mailto:rmic85900b@pec.istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma 🕾 06 30365205 🖷 06 30356161 

Codice Fiscale 97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
4 

 

FORMAZIONE docenti PNRR DM 66/2023 
  

WEBINAR e/o in presenza per 15 ore a corso  

CORSO – DURATA 15 ORE in presenza o webinar ESPERTO 122 euro lorde TUTOR 34 euro  PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

DADA – Secondaria 
 
 
Si consiglia la frequenza a TUTTI i docenti a T.I. 
della secondaria 
Obiettivo: 15 corsisti 

Esterno  
DATE FORMAZIONE 
18 – 25 MARZO  
19 GIUGNO  
3 – 10 SETTEMBRE 
 

ALETTI a.s. 2023-2024 II 
Quadrimestre + 
settembre 2024 

CURRICOLO VERTICALE PRIMARIA 
 
Aperto a TUTTI i docenti a T.I. e T.D. della 
primaria 
Obiettivo: 15 corsisti 

Esterno ALFARONE a.s. 2024-2025 
settembre prima delle 
lezioni 

CURRICOLO VERTICALE SECONDARIA 
 
Aperto a TUTTI i docenti a T.I. e a T.D. della 
secondaria 
Obiettivo: 15 corsisti 

 Esterno BASSANI a.s. 2024-2025 
settembre prima delle 
lezioni 

INNOVAZIONE METODOLOGICA PRIMARIA 
 
(Metodologie Innovative per la matematica) 
Obiettivo del RAV 
 
Aperto a TUTTI i docenti a T.I. e a T.D. primaria 
Si consiglia la frequenza ai docenti che insegnano 
matematica 
 
Obiettivo: 15 corsisti 

Esterno MARESCA a.s. 2024-2025  
I quadrimestre 

INNOVAZIONE METODOLOGICA SECONDARIA 
(Design Thinking; l’Hackathon, il PBL, l’IBL; il 
Debate;  Gamification; Jigsaw; Webquest/web 
trotter) 
 
Aperto a TUTTI i docenti a T.I. e a T.D. della 
secondaria 
Obiettivo: 15 corsisti 
 
 
 

 Esterno PERONI  a.s. 2024-2025  
I quadrimestre 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
mailto:rmic85900b@pec.istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma 🕾 06 30365205 🖷 06 30356161 

Codice Fiscale 97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
5 

 

FORMAZIONE Laboratorio 13 ore a.s. 2024-2025   

LABORATORI– 13 ORE - IN PRESENZA 

 ESPERTO 122 euro lorde TUTOR 34 euro lorde  PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

CODING PRIMARIA FIORI BOTTARI I QUADRIMESTRE A.S. 
2024-2025 

ROBOTICA 
 
Livello 1  
(aperto a tutti i docenti primaria e secondaria) 
Obiettivo livello 1: almeno 5 corsisti 
 
Livello 2 
(Aperto a tutti i docenti primaria e secondaria) 
Obiettivo livello 2: almeno 5 corsisti 

 
 
 
Livello 1 BOTTARI 
 
 
 
Livello 2 ESTERNO 

 
 
 
Livello 1 FIORI 
 
 
 
Livello 2 PRISCO 

 
 
 
Livello 1 a.s. 2024-2025 
II quadrimestre 
 
 
Livello 2 a.s. 2024-2025 
I quadrimestre 

STAMPA 3D 
 
Livello 1 
Aperto a tutti i docenti primaria  
Obiettivo livello 1: almeno 5 corsisti 
 
Livello 2 
Aperto a tutti i docenti secondaria 
Obiettivo livello 2: almeno 5 corsisti 
 

 
 
 
Livello 1 ESTERNO 
 
 
 
Livello 2 ESTERNO 

 
 
 
Livello 1 MARESCA 
 
 
 
Livello 2: LUDOVISI 

 
 
 
Livello 1 a.s. 2024-2025 
I quadrimestre 
 
 
Livello 2 a.s. 2024-2025 
II quadrimestre 

INNOVAZIONE METODOLOGICA 
Digital Storytelling e podcast 
 
Liìvello 1 PRIMARIA  
 
Livello 2 SECONDARIA 
 
Obiettivo: almeno 5 corsisti per livello 

 
 
 
Livello 1 ESTERNO 
 
Livello 2 ESTERNO 

 
 
 
Livello 1 MANCINI  
 
Livello 2 DI BARI 

 
 
 
Livello 1 a.s. 2024-2025 
II quadrimestre 
Livello 2 a.s. 2024-2025 
I quadrimestre 

LABORATORI Specifici SCUOLA SECONDARIA- 13 ORE 

 ESPERTO 122 euro lorde TUTOR 34 euro lorde  PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

(VR/AR) SECONDARIA 
 
Livello 1 
Livello 2 
Obiettivo livello 1: almeno 5 corsisti 
Obiettivo livello 2: almeno 5 corsisti 
 

 
 
Esterno 
 
Esterno 

 
 
DI GIUSEPPE 
 
D’Andrea 
 

 
a.s. 2024-2025 II 
quadrimestre 
 
a.s. 2024-2025  
II quadrimestre 
 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
mailto:rmic85900b@pec.istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma 🕾 06 30365205 🖷 06 30356161 

Codice Fiscale 97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
6 

 

LABORATORI FORMAZIONE ATA – GESTIONE DATI E NUOVI ASPETTI CONTABILI E FINANZIARI 13 ore a corso 

ATA 
Amministrazione Trasparente – Privacy e 
transizione digitale 
Obiettivo livello 1: almeno 5 corsisti 

 ESTERNO D’ANDREA a.s. 2023-2024 
II quadrimestre 
Da definire 

ATA 
Aspetti contabili – finanziari - personale 
Obiettivo livello 2: almeno 5 corsisti 

 FESTA a.s. 2024-2025 
I quadrimestre  

 
STRUTTURA DEL GRUPPO DI PROGETTO 

GRUPPO DI PROGETTO 

Responsabile Unico di Procendimento 
Direzione e coordinamento 

DIRIGENTE SCOLASTICO Marilena Abbatepaolo 

Supporto Amministrativo al RUP DSGA + Nr 1 AA A.F. Barbera – 1 AA 

Vigilanza e pulizia CS che si candideranno  

REFERENTE dell’intero progetto DOCENTE referente formazione in servizio D’Andrea 

Gruppo operativo intervento 
90 ore totale  
Ovvero 18 ore a testa 

Primaria: 3 docenti  
 
 
Secondaria: 1 docente per la sede Rocco e 1 per la 
sede Iannicelli 

PIZZI – GRAMEGNA - UTINI  
 
BONICIOLLI – ROMANO A.- 

 
Il Segretario del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Prof.ssa Serena Santarelli 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Sign. Giulia SELLER 

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
mailto:rmic85900b@pec.istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/

